
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                              DELIBERAZIONE N.25  
                                 In data: 22.12.2014 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DELL’ALTA VAL TROMPIA LA VIA 
DEL FERRO DELLE COMPETENZE INERENTI LE SEGUENTI FUNZIONI FONDAMENTALI: 
 

• “la pianificazione urbanistica ed edilizia di  ambito  comunale nonché  la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale”;  

•  “l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la  riscossione dei relativi tributi; 

• “organizzazione dei servizi pubblici di  interesse  generale  di ambito  comunale,  ivi  compresi  i  
servizi  di  trasporto  pubblico comunale”;   

• “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile, controllo”;  
 

L’anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di dicembre alle ore 19.00, in seconda 
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO P 10 – LAZZARI DANIELE P 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO P   

5 – ZANINI PINO P   

6 – RAMBALDINI LUCIANO A   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE A   

  
Totale presenti n.  6  
Totale assenti n. 4 (Rambaldini Luciano, Bonomini Giuseppe, Lazzari Tina, Lazzari Daniele) 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 

 

 
 
DELIBERAZIONE DI  C.C. n. 25 del 22.12.2014 
 
OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DELL’ALTA VAL TROMPIA LA VIA 
DEL FERRO DELLE COMPETENZE INERENTI LE SEGUENTI FUNZIONI FONDAMENTALI: 
 

• “la pianificazione urbanistica ed edilizia di  ambito  comunale nonché  la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale”;  

•  “l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la  riscossione dei relativi tributi; 

• “organizzazione dei servizi pubblici di  interesse  generale  di ambito  comunale,  ivi  compresi  i  
servizi  di  trasporto  pubblico comunale”;   

• “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile, controllo”;  
 
 

Introduce Il Sindaco Sig.ra Mirella Zanini. 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 14, comma 27, del decreto legge n. 78/2010 in base al quale: “Ferme restando le 
funzioni di programmazione e di coordinamento delle regioni, loro spettanti nelle materie di cui 
all'articolo 117, commi terzo e quarto, della Costituzione, e le funzioni esercitate ai sensi 
dell'articolo 118 della Costituzione, sono funzioni fondamentali dei comuni, ai sensi dell'articolo 
117, secondo comma, lettera p), della Costituzione: 
a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 
servizi di trasporto pubblico comunale; 
c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi; 
f) l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la riscossione dei relativi tributi; 
g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 
Costituzione; 
h) edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici; 
i) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici 
nonché in materia di servizi elettorali, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale; 
l-bis) i servizi in materia statistica.” 
Visto l’art. 14, comma 28, del decreto legge n. 78/2010 in base al quale: “I comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 abitanti se appartengono o sono 
appartenuti a comunità montane, esclusi i comuni il cui territorio coincide integralmente con 
quello di una o di più isole e il comune di Campione d’Italia, esercitano obbligatoriamente in 
forma associata, mediante unione di comuni o convenzione, le funzioni fondamentali dei 
comuni di cui al comma 27, ad esclusione della lettera l).” 
Atteso che lo scopo perseguito con la previsione contenuta nei commi 27 e segg. del citato art. 
14 del D.L. 31 maggio 2010, n.78 convertito nella legge n. 122 del 2010, è quello di migliorare 



 

 

l’organizzazione degli Enti interessati al fine di fornire servizi più adeguati sia ai cittadini che alle 
imprese, nell’osservanza dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa. 
Visto l’art. 14 comma 31 del d.l. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 del seguente tenore: 
“1. Il limite demografico minimo delle unioni e delle convenzioni di cui al presente articolo è 
fissato in 10.000 abitanti, ovvero in 3.000 abitanti se i comuni appartengono o sono appartenuti 
a comunità montane, fermo restando che, in tal caso, le unioni devono essere formate da 
almeno tre comuni, e salvi il diverso limite demografico ed eventuali deroghe in ragione di 
particolari condizioni territoriali, individuati dalla regione. Il limite non si applica alle unioni di 
comuni già costituite.” 
 
Vista e richiamata la propria Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23  del 10.09.2013, con la 
quale il Comune di Collio ha aderito all’Unione lombarda dei Comuni montani dell’alta Val 
Trompia – La via del ferro approvandone lo Statuto e l’atto costitutivo; 

 
Visto l’ atto costitutivo rep. n° 845 in data 18/09/2013 i Comuni di Collio, Tavernole Sul Mella e 
Marmentino hanno costituito l’Unione lombarda dei Comuni Montani della Val Trompia – La via 
del ferro in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 
21/2012; 
 
Viste le deliberazioni di Consiglio comunale : 

- n. 19  del 24.09.2014 con la quale il Comune di Collio ha trasferito all’Unione la 
funzione in materia di “statistica” ; 
n. 20 del 24.09.2014 con la quale il Comune di Collio ha trasferito all’Unione la funzione 
in materia di “Polizia municipale e amministrativa locale”; 

- n. 21 del 24.09.2014 con la quale il Comune di Collio ha trasferito all’Unione la 
funzione in materia di “Edilizia scolastica e gestione dei servizi scolastici”; 

 
Considerato che, per adempiere all’obbligo normativo di cui trattasi, è necessario che il 
Comune completi il processo di trasferimento delle restanti funzioni fondamentali, non ancora 
conferite, di seguito indicate: 
lett. a) “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria, contabile e 
controllo”;  
lett. b) “organizzazione dei servizi pubblici  di  interesse  generale  di ambito  comunale,  ivi  
compresi i servizi di trasporto pubblico comunale”;  
lett. c) “la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito  comunale nonché la partecipazione 
alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale”;  
lett. d) “l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 
rifiuti urbani e la  riscossione dei relativi tributi” per la sola parte relativa alla “riscossione dei 
relativi tributi”;  
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri,  in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dei responsabili dei servizi competenti, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1 del T.u.e.l.; 
 
Con voti favorevoli unanimi di tutti i consiglieri presenti ed aventi diritto al voto;  
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della 

presente; 

2. di trasferire all’Unione lombarda dei Comuni montani dell’Alta V.T. la via del ferro, per le 

ragioni indicate in premessa e secondo quanto previsto dall’articolo 9 dello Statuto 

dell’Unione, le competenze inerenti le restanti funzioni fondamentali di cui all’art. 19 

comma 1 della legge n. 135 del 7 agosto 2012: 

lett. a) “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria, 

contabile e controllo”;  

lett. b) “organizzazione dei servizi pubblici di  interesse  generale  di ambito  

comunale,  ivi  compresi  i  servizi  di  trasporto  pubblico comunale”;  

lett. d) “la pianificazione urbanistica ed edilizia di  ambito  comunale nonché  la 

partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale”;  

lett. f) “l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani e la  riscossione dei relativi tributi” per la sola parte 

relativa alla “riscossione dei relativi tributi”;  

3. di dare atto che la procedura di trasferimento sarà efficace dal 1 gennaio 2015 e si 

perfezionerà previa approvazione di specifica deliberazione di recepimento da parte 

dell’Assemblea dell’Unione dei lombarda dei comuni montani dell’Alta Val Trompia; 

4. di demandare alla Giunta comunale la determinazione delle modalità e dei diversi 

passaggi procedurali di assegnazione delle funzioni trasferite, tramite l’approvazione di 

apposite convenzioni attuative vincolanti per l’effettivo attivazione delle stesse; 

5. di demandare alle Giunta dell’Unione ogni altro conseguente adempimento, compresa la 

definizione degli aspetti organizzativi e procedurali e l’individuazione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali necessarie per rendere tale conferimento di funzioni 

efficace ed efficiente.  

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
votando in forma palese (alzando la mano), ciò premesso, con votazione palese (alzando la 
mano), con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DELL’ALTA VAL TROMPIA LA VIA 
DEL FERRO DELLE COMPETENZE INERENTI LE SEGUENTI FUNZIONI FONDAMENTALI: 
 

• “la pianificazione urbanistica ed edilizia di  ambito  comunale nonché  la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale”;  

•  “l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la  riscossione dei relativi tributi; 

• “organizzazione dei servizi pubblici di  interesse  generale  di ambito  comunale,  ivi  compresi  i  
servizi  di  trasporto  pubblico comunale”;   

• “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile, controllo”;  

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 
 

                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                    Mabesolani Dr. Nicola 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio   
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità contabile. 
 
Collio,                      
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione  di C.C. n. 25 del 22.12.2014 
 
OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DELL’ALTA VAL TROMPIA LA VIA 
DEL FERRO DELLE COMPETENZE INERENTI LE SEGUENTI FUNZIONI FONDAMENTALI: 
 

• “la pianificazione urbanistica ed edilizia di  ambito  comunale nonché  la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale”;  

•  “l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la  riscossione dei relativi tributi; 

• “organizzazione dei servizi pubblici di  interesse  generale  di ambito  comunale,  ivi  compresi  i  
servizi  di  trasporto  pubblico comunale”;   

• “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile, controllo”;  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Zanini Mirella    F.to  Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Dr. Gaetano Malivindi 

_____________________ 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


